“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

«APROVACAO» 

ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar e 
Especial no valor de R$ 11.582.211,31 (onze milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, duzentos e onze 
reais e trinta e um centavos), destinados a suplementar as seguintes dotações: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL 
02.06 – SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
02.06.01 – Gabinete do Secretário 
04.122.0004.2068 – Manutenção do Gabinete 
3391.97 – Aporte para cobertura do déficit atuarial (fonte 1) ...........................................

[...]

TOTAL ................................................................................................................................. + R$ 200.000,00 

ARTIGO 3º - O CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL autorizado pelos artigos anteriores 
no valor de R$ 7.142.700,00 (sete milhões, cento e quarenta e dois mil e setecentos reais) será 
parcialmente coberto com o Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, 
conforme disposto no Inciso I, parágrafo 1º, Artigo 43 da Lei Federal nº. 4.320/64, sendo: 

 R$ 6.942.700,00 (seis milhões, novecentos e quarenta e dois mil e setecentos reais) da Fonte de 
Recursos Próprios e 

 R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) da Fonte de Recursos Federal. 
e o valor de R$ 1.789.511,31 (um milhão, setecentos e oitenta e nove mil, quinhentos e onze reais e trinta 
e um centavos) será coberto com o Excesso de Arrecadação sendo: 

 R$ 1.220.131,31 (um milhão, duzentos e vinte mil, cento e trinta e um reais e trinta e um 
centavos) da Fonte de Recursos Estadual provenientes da assinatura do Convênio 
102540/2022 e Emendas Parlamentares e 

 R$ 569.380,00 (quinhentos e sessenta e nove mil, trezentos e oitenta reais) da Fonte de 
Recursos Federal provenientes da assinatura de Emendas Parlamentares. 

ARTIGO 4º - O CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR autorizado pelo artigo 1º no valor de R$ 
2.650.000,00 (dois milhões e seiscentos e cinquenta mil reais) será parcialmente coberto a anulação 
parcial, das seguintes dotações: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL 
02.07 – SECRETARIA DE GESTÃO DE SAÚDE 
02.07.02 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0006.1068 – Construção Unidade de Saúde Jardim Vante 
4490.51- Obras e Instalações (fonte 1) ...............................................................................